
CITTA’ DI SEVESO
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 103 del 27/07/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTI DI PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA DELLE SANZIONI 
DA APPLICARE IN CASO DI VIOLAZIONE AL REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILAZIONE RIFIUTI SPECIALI.

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Luglio, con inizio alle ore 17:30, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello ed accertata, da parte del Vice Segretario Comunale, l’identità personale dei 
partecipanti, risultano presenti presso la Sede Comunale e collegati in videoconferenza:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BORRONI ALESSIA X  Sede
2 Assessore IANNOTTA WERUSKA X  Sede
3 Assessore DEL PERO PATRIZIA X Da remoto
4 Assessore MASTRANDREA MARCO X  Sede
5 Assessore SANTARSIERO ANTONIO  X  
6 Assessore ZULIANI MICHELE X   Sede

PRESENTI: 5 -- ASSENTI: 1

Partecipa il Vice Segretario, dott. Roberto Curati.

Il Sindaco Alessia Borroni, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTI DI PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA DELLE SANZIONI 
DA APPLICARE IN CASO DI VIOLAZIONE AL REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILAZIONE RIFIUTI SPECIALI.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del   D.Lgs. n. 
267/2000 avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Premesso che:
 l’art. 16 comma 2 della legge 24.11.1981 n. 689, attribuisce alla Giunta comunale la facoltà di 

stabilire per le violazioni relative ai regolamenti comunali ed ordinanze sindacali, nell’ambito 
del minimo e massimo edittale previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs n. 267/2000 (da € 25,00 a €  
500,00),  un diverso importo di pagamento in misura ridotta, in deroga a quanto previsto dalla 
stessa L. n. 689/1981 art. 16 comma 1, che  stabilisce tale importo nel doppio del minimo 
edittale o un terzo del massimo qualora più favorevole al trasgressore;

 l’Amministrazione comunale di Seveso ha adottato un Regolamento di Gestione dei Rifiuti 
approvato nella seduta di Consiglio comunale del 25.07.2023 con delibera n. 38, in seguito 
“Regolamento”;

 Il predetto atto si pone l’obiettivo di regolamentare le attività connesse alla gestione dei rifiuti 
ed agli altri servizi pubblici di igiene urbana e di carattere ambientale che vengono erogati sul 
territorio comunale, secondo il principio di evitare ogni danno o pericolo per la salute, 
l'incolumità, il benessere e la sicurezza della collettività e dei singoli.

Considerato che:
 l’Amministrazione comunale ha posto nelle linee di mandato quali obiettivi strategici prioritari 

l’azione di contrasto ai fenomeni di degrado del territorio, al fine di salvaguardare la vivibilità e 
la salubrità dell’ambiente urbano;  

 uno dei principi su cui è improntata la normativa statale e regionale, in particolare del  D.Lgs. 
152/2006 e L.R. 26/03 è quello di conseguire maggiore efficienza e tempestività dei controlli 
ambientali, nonché certezza delle sanzioni in caso di violazione delle disposizioni a tutela 
dell'ambiente;

 è verosimile ritenere che il mancato rispetto delle regole che disciplinano il corretto 
conferimento dei rifiuti è anche favorito dall’inadeguatezza delle misure sanzionatorie 
pecuniarie previste nel caso di inottemperanza;

 l’art. 60 del “Regolamento”, in tema di sanzioni amministrative, rimanda alla delibera di Giunta 
comunale stabilire gli importi relativi alle fattispecie individuate come: Lievi – Medie – Gravi.

Rilevata la necessità di introdurre, in ossequio ai principi che sostengono l’infrastruttura 
regolatoria in tema ambientale e -  nello specifico -  la disciplina sui rifiuti domestici e ad essi 
assimilati, una corretta graduazione degli importi in misura ridotta delle sanzioni pecuniarie, in 
rapporto ai primari interessi pubblici tutelati, quali quello dell’igiene, della salute pubblica e della 
tutela dell’ambiente.

Richiamata la classificazione degli illeciti stabilita all’art.60 del Regolamento, così definita: sono 
Lievi gli illeciti che non comportano particolare nocumento all’ambiente e al decoro urbano; sono 
Medi gli illeciti che, anche in ragione dell’aspetto quali-quantitativo dei rifiuti, incidono sul decoro 



e la vivibilità urbana, in ragione anche del potenziale impatto ambientale; sono Gravi quando 
portano nocumento all’ambiente con necessari interventi di risanamento.

Tenuto conto che si rileva un aumento del diffondersi, sul territorio comunale, di taluni 
comportamenti che incidono in maniera rilevante sul degrado ambientale ingenerando nella 
collettività un senso generalizzato di incuria del territorio.

Valutato che i seguenti importi del pagamento in misura ridotta delle classificazioni delle violazioni 
elencate risultano congrui ed efficaci rispetto ai comportamenti ivi previsti:
 € 100,00 per le violazioni classificate Lievi;
 € 200,00 per le violazioni classificate Medie;
 € 400,00 per le violazioni classificate Gravi;

Visto:
 l’art. 7 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.;
 l’art. 16 comma 2 della legge 24.11.1981 n. 689;
 il Regolamento comunale di  gestione dei rifiuti, approvato con Delibera di Consiglio comunale 

n. 38 del 25.07.2023;
 l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.;
 lo Statuto comunale vigente.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. .

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. sulla presente proposta di 

deliberazione, il dirigente dell’Area “Sicurezza e vigilanza” ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della stessa, che si allega alla presente;

 non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria e sul patrimonio 
dell’ente.

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto

1. di stabilire, per le motivazioni in premessa, i seguenti importi per il pagamento in misura 
ridotta delle violazioni amministrative previste dal vigente Regolamento comunale di 
Gestione dei Rifiuti:

 € 100,00 per le violazioni classificate Lievi;

 € 200,00 per le violazioni classificate Medie;

 € 400,00 per le violazioni classificate Gravi.



2. di stabilire che l’importo stabilito per l’inosservanza al dispositivo di un’ordinanza emanata 
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, volta a tutelare l’igiene pubblica 
sarà quello previsto per le violazioni Gravi, così come indicato al precedente punto 1);

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line del 
Comune per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., sia nel portale “Amministrazione trasparente” 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato 
dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97;

4. di comunicare l’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Successivamente, con separata e unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, stante la necessità dare avvio celermente 
all’applicazione del Regolamento di Gestione dei Rifiuti.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Alessia Borroni dott. Roberto Curati

(documento sottoscritto digitalmente)


